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کارتن خواب داریم و اخیرا خبــر می دادند که بعضی ها 
چون حتــی کارتن هم پیــدا نمی کنند، مجبور هســتند 

شب ها در اتوبوس ها بخوابند...
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زنان؛ خطر بزرگ تر!

دوگانه نقد و حمایت 
از تیم مذاکره کننده

  «چگونه می اندیشیم؟»
شورای عالی انقلاب فرهنگی ۲

مسئله اصلی «تضعیف هنجار 
و فرهنــگ» در زندگی اجتماعی و 
در «متغیرهای اساســی فرهنگ» 
است. این متغیرها می تواند شامل 
اموری همچون معنویت، عدالت، 

کار و ثروت، مشارکت، آزادی، نوآوری و ... باشد. تفاوت 
اساســی در فرهنگی بودن یــا فرهنگی نبودن، «عمل 
به غریزه» اســت. مســئله اصلی ما فلان ســازمان و 
فلان شــورا یا اعضای محترم چنین شوراهایی نیست. 
«فرهنگ فعالیت های علمی»، «فرهنگ کار و ثروت»، 
« فرهنگ مشــارکت اجتماعــی»، « فرهنگ نوآوری»
 « فرهنگ آزادی» و ... در جامعه ما در معرض اختلال 
هویتی است. گویی فرهنگ، نظریه فرهنگی و سرزندگی 
فرهنگی به فراموشی سپرده شده و جامعه ما توانایی 
هنجارســازی عرفی در این حوزه ها را از دســت داده 
است. در پاسخ به پرسش اصلی این سلسله نوشتارها، 
یعنی پرســش «چگونه می اندیشیم؟»، باید بگویم در 
این حوزه گویی اصلا نمی اندیشیم! اجتماعات انسانی 
برای ادامه حیات خــود نیازمند معنای زندگی اند که 
از آن بــه فرهنگ یــاد می کنیم. نیازمنــد تفکر، تأمل، 
بحث، گفت وگو و هنجارســازی فرهنگی اند تا بتوانند 
از غریزه گذر کرده و فرهیختگی پیشه کنند. جامعه ما 
از این لحاظ تحلیل رفته اســت؛ گاه اندک و گاه بسیار. 
روز به  روز شــمار گســترده تری از افــراد برای زندگی 
اجتماعی خود از غریزه کمک می گیرند  نه از ارزش های 
فرهنگی برآمده از دین یــا از گفت وگوهای اجتماعی 
میــان نخبگان، خبرگان و مردمــان. باید گریزان بود از 
اینکه افــراد اصول زندگی خویش را از غریزه برگیرند. 
انسان اجتماعی از تعاملات مدنی بهره می گیرد. فرد 
باید یا از چشــمه معرفت دینی سیراب شود یا بر سر 
ســفره مدنیت بزرگ شــده و پرورش یابد؛ در غیر این 
صورت، درد «بی هنجاری فرهنگی» یا «اختلال هویت 
فرهنگی»، درد بی درمانی می شــود. مردمان آنگاه که 
غــرق در حیرت خویش و سرگشــته در هویت اند، به 
غریزه پناه می برند؛ چون درکی از مؤلفه های فرهنگی 
فعالیت های اجتماعی خویــش ندارند. کار نهادهای 
کلان سیاســت گذار فرهنگی، همچون شــورای عالی 
انقلاب فرهنگــی، پرداختن به «فرهنــگ متغیرهای 
اساسی» در زندگی اجتماعی اســت؛ یعنی پرداختن 
بــه فرهنگِ فرهنگِ کار، علم، ثــروت، عدالت، آزادی، 
سیاســت ورزی و  ... و نه تمرکز بر آیین نامه های حقوق 
اداری. در این زمانه، حقوق اداری، خود، دچار بحران 
هویت شــده اســت و بر اثر تحول پدیده دولت در ۴۰ 
سال اخیر، متفکران از بی اعتباری آن سخن به استواری 
رانده انــد. اگر حقوق اداری در ســطوح پایین «اداره» 
کم اعتبار شــده است، در سطوح بالای سیاست گذاری 
آیــا محلــی از عنایت برایــش باقی می مانــد؟ و آیا 
سزاســت که شورای عالی انقلاب فرهنگی سرنوشت 
کلان فرهنگ را به «مقررات خُرد» و «کارمندان جزء» 
بسپارد؟ شایســته است که «مسئله شناسی» سیاست 
فرهنگــی در ایــران را با ذکر نمونــه ای از جامعه ای 
که دچــار درد «بی هنجاری فرهنگی» اســت، اندکی

 بسط دهم:
- در جامعــه ای کــه دچــار درد «بی هنجــاری 
فرهنگی» و اختــلال هویت فرهنگی اســت، ممکن 
است یک استاد دانشــگاه را سرگشته ببینید که درک 
فرهنگی از فعالیت های علمی خــود ندارد؛ جوهره، 
معنا و ارزش ذاتی علم و فعالیت علمی، تفکیک آن 
از فعالیت اقتصادی، فرهنگ همکاری علمی، انگیزه 
نوآوری و اموری از این دســت برای او روشــن نیست. 
در یــک کلام، فعالیت علمــی دارد اما درک فرهنگی 
از کار خــود ندارد. از همین رو ممکن اســت خود را با 
یک فروشنده دوره گرد، یک سبزی فروش یا یک قصاب 

مقایسه کند و درآمد خود را با او بسنجد. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

در سوگ بکتاش آبتین

  در میان انبوه قوانین کیفری و جزایی و آیین دادرسی 
ایران، کم نیســتند قوانین و مقــررات و آیین نامه هایی 
که به صراحت بر حقوق بیماران زندانی و حق حیاتِ 
زندانیان تأکید دارند. از اصل ۱۲ و ۲۹ قانون اساســی 
تا دست کم بیســت ماده مصرح در آیین   نامه اجرائی 
ســازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشــور، 
حقوق ســلامت و حق بر درمــان زندانیان صرف نظر 
از جــرم و میزان مجــازات مدنظر قرار گرفته اســت. 
بگذریم که حــق حیات و ســلامتِ زندانیان در تمام 
ادوار و در حقــوق مشــترک جهانی و متــون مبنایی 
ماننــد اعلامیه جهانی حقوق بشــر و میثاقین مطرح  
شــده و به  قدر کفایت معتبر اســت. اینک که بکتاش 
آبتین، شاعر و فیلم ساز ایرانی و یکی از اعضای کانون 
نویســندگان ایران به دلیل اهمال و کوتاهی در درمان 
او، به مرگی تلخ با ابتلا به کرونا از میان ما رفته است، 
مجالی برای فهرســت کردن قوانین و مقررات مربوط 
به حقوق زندانیان بیمار نیســت که در تمام این چند 
ماه ابتلای نویســندگان زندانی، بکتــاش آبتین و رضا 
خندان مهابادی به کرونا، این مقررات بارها تکرار شــد 
و نهاد مســئول، سازمان زندان ها و دستگاه قضا مورد 
خطاب قرار گرفتند تا فقدانِ دیگری رخ ندهد که داد.  
ضرورت درمان عاجلِ بکتاش آبتین با سابقه بیماری و 
پرونده پزشکی و دو بار ابتلا به کرونا در شرایط پاندمی 
در زندانی که به  گواه خود مسئولان از زیرساخت های 
لازم برای درمان دســت کم بیمــاری کرونا که در هر 
جهش به  گونه ای دیگر بروز می کند، برخوردار نیست، 

بر کسی پوشیده نیست.

واکنش برنامه و بودجه به گزارش «شرق»در پی گزارش «شرق» درباره بودجه دانشگاه های علوم پزشکی کشور 
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یادداشت 

یارانه بنزین، به نام چه کسی؟ به کام چه کسی؟

 در تحلیل هــای یارانــه بنزیــن، موضوعــی که 
همــواره مغفول واقع شــده، این اســت که قیمت 
بنزین را منفــك از قیمت خودرو در ایــران ارزیابی  
می  کننــد؛ در  صورتی کــه یارانه بنزین بایــد در کنار 
کالای مکملــی به نام خودرو مورد توجه قرار گیرد؛ 
به خصوص وقتــی عرضه کننده هر دو کالا (بنزین و 
خــودرو) یك نهاد به نام دولت اســت. بنابراین اگر 
بنزیــن و قیمــت آن جدای از قیمت خــودرو مورد 
ارزیابی قــرار گیرد، طبعــا نتیجه آن همــان نتایج 
مرسوم اســت که بنزین در ایران بسیار ارزان است. 
ارزان بودن بنزین زمانی معنی می یابد که به صورت 
نســبی و در کنار قیمــت خودرو مــورد توجه قرار 
گیرد. این روزها طرح واردات خودرو بین مجلس و 
شــورای نگهبان در رفت و آمد است. سیاست گذاری 
واردات خودرو در ایران موضوع تازه ای نیست و در 
چهار دهه گذشته فراز و نشیب های بسیاری داشته 
است. اولین شــرکت خودروســازی ایرانی در سال 
۱۳۴۱ (۱۹۶۲ میــلادی) را برادران خیامی تأســیس 
کردند که در ســال ۱۳۴۵ اولین خودروی خود با نام 
پیکان را تحت برند ایران ناســیونال روانه بازار کرد و 
پس از آن شــرکت های ســیتروئن، رنو، فورد و... نیز 
دســت به تولید خودرو در ایران زدند. از سال ۱۳۴۱ 
تولید خودروی ایرانی به منظور سیاســت جایگزینی 
واردات، با تولید پیکان آغاز شــد و تا امروز شــاهد 
سیاســت های گوناگــون و گاه متناقض در خصوص 

صنعــت خودرو بوده ایم. مقایســه تولید خودرو در 
ایران با کره جنوبی به لحاظ هم زمانی این صنعت در 
دو کشــور و اتخاذ سیاست جایگزینی واردات در هر 
دو کشــور، شایان توجه است؛ چرا که در حال حاضر 
عمده خریداران خودروی ایرانی، مشــتریان داخلی 
هستند که سیاســت های گمرگی شدید عملا امکان 
قدرت خرید خــودروی خارجی را به آنها نمی دهد؛ 
در حالی که صنعــت خودروســازی کره جنوبی که 
هم زمان با صنعت خودرو ســازی در ایران در اواخر 
دهه ۱۹۶۰ میلادی و انتهای دهه ۱۳۴۰ شمسی آغاز 
بــه کار کرده، به دلیل بهره گیــری از تکنولوژی های 
روز، تنها در کمتر از سه دهه، با برندهایی مانند کیا، 
Gen-) و به تازگی جنســیس (Hyundai) هیوندای
esis) ششــمین تولیدکننده بــزرگ و معتبر صنعت 
خودروســازی جهان  است! در کنار کشمکش طرح 
واردات خودرو بین مجلس و شورای نگهبان، اخیرا 
دولت در پی اجرائی کردن طرح نوین سهمیه بندی 
بنزین است؛ یعنی به جای اصلاح فرایند معیوب، در 
پی ایجاد فرایندی جدید هستیم و این همان داستان 
همیشــگی اســت. در این طرح، دولت قرار اســت 
به هر ایرانی ســهمیه ای ماهانــه و معادل ۱۵ لیتر 
عرضه کند. این طرح در حال حاضر در دســتور کار 
دولت به صورت ضمنی قرار گرفته است. مهم ترین 
اســتدلال این طرح آن است که اگر قرار باشد بنزین 
یارانه ای توزیع شود، فقط به دارندگان خودرو تعلق 
نگیرد و همگان باید بر ســر این سفره متنعم باشند. 
حال ســؤال این اســت که مگر به دارندگان خودرو 
یارانه بنزین داده می شود؟ در این نوشتار قصد داریم 
به این پرسش پاســخ دهیم.  تئوری قیمت در علم 

اقتصاد از جایگاه ویژه ای برخوردار است.

 نعمت االله اکبرى*

یادداشتیادداشت 
 پروپاگاندا درمانی

مؤثرترین راه ارزیابی عملکرد یک دولت و بهترین 
شــاقول برای مقایســه با دولت های قبل، بررســی 
عملکــرد آن اســت. دولت روحانی بــا همه نقاط 
ضعف یا قوتش، رفته و عمر دولت فعلی هم به یک 
سال نرسیده است. گرچه در همین مدت هم می توان 
تصمیمات گرفته شده را ارزیابی کرد، اما برای مقایسه، 
نیاز به پیش شــرط دیگری نیز هست به نام انصاف. 
انصاف حکم می کند اجازه دهیم حداقل یک سال از 
عمر این دولت طی شــود. این پیش شرط برای همه 
ضروری است؛ منتقد و مدعی فرقی نمی کند. کاش 
حامیان رئیسی اجازه می دادند به جای پروپاگاندای 
لفاظی، عملکردها سخن بگویند. پیش نیاز آن البته 
کمی خویشتن داری، صبوری و سکوت است؛ چرا که 
در غیر این صورت ایــن تصور پیش می آید که نکند 
چیزی در چنته نیســت یا موانع آن قدر عظیم اند که 
کاری از کسی ســاخته نیست. در میان حامیان، آنها 
که راه هشدار به دولت را در پیش گرفته یا در تعریف 
و تمجیــد به دوری از غلو و بیشــینه کردن انتظارات 
توصیــه می کنند، قطعا از آنها کــه همچنان در پی 
مقایسه دو دولت به شیوه لفاظی اند، راهی منطقی تر 
طی می کنند. آنها نســبت به کسانی که دولت قبل 
را متهم به تنبلی، پیری و سســتی می کردند و حالا 
می گویند «رخوت و رکودی که در گذشــته در کشور 
ســایه افکنده بود با تحــرک، پویایی و تلاش در حال 

جبران است...» دوراندیش تر و عاقل تر هستند. 

 کمک به تراکتورسازی یا زنوزی؟

تیــم تراکتورســازی تبریــز یکــی از تیم های 
مطرح فوتبال کشور در ۵۱ سال گذشته محسوب 
می شــود که ســهمی در کشف اســتعدادهای 
فوتبالی و افزایش توان فوتبال کشــور ایفا کرده 
است. این تیم از سال ۱۳۵۴ به جام تخت جمشید 
صعود کرد. در دوره های بعدی مســابقات جام 
تخت جمشــید و جام حذفی   هم حضور داشت. 
پس از انقلاب نیز این تیــم همچنان به فعالیت 
خود ادامه داد. از پیش از انقلاب تا ســال ۱۳۸۸ 
مالکیت این تیم با شرکت تراکتورسازی ایران بود. 
در ســال ۱۳۸۸ مالکیت تیم به ســپاه عاشورای 
آذربایجــان شــرقی منتقل و از ســال ۱۳۹۷ این 
تیم به مالکیت محمدرضا زنوزی مطلق درآمده 
اســت. پیش از آن درباره فعالیت های اقتصادی 
زنوزی مســائلی از زبان برخــی از  جمله یکی از 
مقامات ارشــد قضائی کشور مطرح شده بود. در 
ماه های گذشــته موضوع انتقال مالکیت باشگاه 
تراکتورسازی تبریز به شرکت مس ایران رسانه ای 
شــد. پیش از آن موضوع بدهی های حدود ۴۰۰ 
میلیاردی تراکتورســازی و برخی حاشیه های آن 
موجب شــده بود برخی تحلیلگران ورزشــی و 
اجتماعی خواهــان بررســی و تحقیق و تفحص 
نهادهای قانونــی درباره تخلف هــای احتمالی   
این باشــگاه از سال ۱۳۸۸ باشند؛ درخواستی که 

تاکنون به نتیجه نرسیده است. 

 مهسا جزینى
 احسان هوشمند  دبیر گروه سیاسى

قربانی مصلحت نشودمی خواهیم که حقیقت 
 رحمانی فر پدر  یکی از قربانیان سانحه هواپیمای اوکراینی

 در گفت وگو با «شرق»

آیا حسن روحانی صنعت فضایی و هسته ای 
را تعطیل کرده بود؟

در گفت وگو با ۳ کارشناس مسائل بین الملل بررسی شد

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۵ ادامه در صفحه ۴


